
DETERMINAZIONE
N° 42 DEL 28/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: FORNITURA DI SEDUTE OPERATIVE PER GLI UFFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO - 

IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, su richiesta dei Responsabili dei vari Settori, intende sostituire le 
poltrone usate dai dipendenti per lo svolgimento delle attività d’ufficio, che risultano usurate per il continuo utilizzo e 
con dispositivi male funzionanti;

CONSIDERATO che l'Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto, ai sensi dell'art. 23 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, 
il progetto della fornitura delle sedute operative costituito dai seguenti elaborati:
– relazione tecnica;
– computo metrico;
– quadro economico così suddiviso:

A - Fornitura
A1. Importo della fornitura €   7.850,00
A3. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      345,00
Totale fornitura €   8.195,00 € 8.195,00

B – Somme a disposizione
B1. IVA al 22% €   1.802,90
B2. Imprevisti e arrotondamenti €          2,10
Totale somme a disposizione €   1.805,00 €    1.805,00
TOTALE FORNITURA €  10.000,00

VISTA la delibera di G.C. n. 37 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016, il suddetto progetto;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto;

VISTI:
– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 



ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

– l'art. 32, coma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrivi che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, con la 
facoltà, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), di procedere ad un affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico- professionali dove richiesti;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di 
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO CHE:
– l'art. 1, comma 1, lett. a) del d.l: 32/2019, convertito con modificazioni con L. 55/2019, ha sospeso fino al 

31/12/2020 il comma 4 del suddetto art. 37;
– l’art. 8 comma 7 del D.L. . n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazione con L. 120/2020 e modificato 

con D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con L. 108/2021, ha prorogato la suddetta sospensione fino 
al 30/06/2023;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione della fornitura in oggetto può procedere 
direttamente e autonomamente;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

DATO ATTO che la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per 
le quali è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate con Consip SpA ai sensi della vigente normativa e 
che non risultano attive convenzioni quadro presso centrali di committenza previste per legge in relazione ai beni e 
servizi necessari per perseguire le finalità  indicate nella presente determinazione;

VISTO l'art, 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con L. 120/2020 e modificato con D.L. 77/2016, 
convertito con modificazioni con L. 108/2021, che prevede:

- al comma 2 lett. a) l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, anche 
senza la consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano inscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

- al comma 3 dell'art. 1 che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in relazione alla tipologia e l'importo del 
servizio da affidare, i requisiti di ordine speciale richiesti sono:

– iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività attinenti l’oggetto della gara;
 
CONSIDERATO altresì che i requisiti di ordine generale previsti risultano essere:

- insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- insussistenza condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 e/o ulteriori divieti di 

contrarre con la pubblica amministrazione;
- rispetto dei protocolli di legalità sottoscritti dal Ministero dell’Interno per la prevenzione ed il contrasto dei 

fenomeni di criminalità organizzata (il mancato rispetto costituisce causa, oltre ad esclusione dalla gara, 
anche la risoluzione del contratto);

TENUTO CONTO che alla luce delle norme sopra citate i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura 
di affidamento diretto dell'incarico con svolgimento della gara con modalità telematica;

DATO ATTO che per l’esecuzione della fornitura il RUP ha individuato, nel rispetto di quanto indicato all’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e sopra riportato, la ditta Interarredo S.r.l., sede a Chiusi (SI) Località 
Quercealpino S.P. 146 n. 19;

CONSIDERATO CHE:
- la procedura di affidamento è stata svolta sulla piattaforma START della Regione Toscana;



- la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta ed ha offerto un prezzo complessivo di € 8.195,00 IVA 
esclusa, di cui € 345,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine speciale previsti nonché quelli di ordine generale sopra specificati;

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedura è ZCA3A4AF36;

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà stipulato 
mediante scrittura privata, all'atto della quale l'incaricato dovrà prestare la “garanzia definitiva” di cui all'art. 103 del 
D. Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, l'impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al 
saldo di finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica);

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di affidare in via diretta, per le motivazioni esplicitate in premessa alla ditta Interarredo S.r.l., sede a Chiusi 
(SI) Località Quercealpino S.P. 146 n. 19 la fornitura delle sedute operative per gli uffici comunali di € 
8.195,00 IVA esclusa, di cui € 345,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- di impegnare a favore della ditta Interarredo S.r.l. la somma complessiva di € 9.997,90 imputandola come 
dettagliatamente indicato nello schema il calce;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 
indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 366 01052.02.2517009 U.2.02.01.05.999 INTERARREDO SRL ZCA3A4AF36 I24H220008200
04

9.997,90

 Il Responsabile del Settore
PETRUCCI ANTONIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


